LXXI. De penitente ad manducandum vel bibendum non cogendum.

LXXII. De jejunio non solvendum in cena domini et in sabbato sancto.

LXXIII. De consuetudine comedendi et bibendi plus, quam opus sit.

LXXIV. De vomitum per ebrietatem.

LXXV. De ebrietate per jactantiam se et alias inducentem.

LXXVI. De vomitum corporis et sanguinis Domini per ebrietatem.

LXXVII. De ebrietate per nequitiam.

LXXVIII. De neglegentia corporis et sanguinis Domini accipendum in cena Domini, et pascha, et pentecoste et in nativitate Domini.

LXXIX. Quod non oporteat observare excubitus funeris cadaverorum mortuorum ritu paganorum.

LXXX. De filacteria diabolica vel caracteres diabolicos.

LXXXI. De irrisione vel subsanatione contra episcopum vel presbyterum.

LXXXII. De oblationibus, quae in quibusdam locis ad sepultra mortuorum fiunt, vel ad fontes aut ad arbores et bibia.

LXXXIII. Quod non oporteat filium suum aut filiam super tectum aut super fornace pro aliqua sanitate.

LXXXIV. De vanitate mulierum, dum cadaver mortui hominis in domo jacet.

LXXXV. De unguento, quod quidam dabunt homini in manu cum sepelitur.

LXXXVI. Quod non oporteat sortilagam et magicam artem invocare, in quoevercque opere incipere in nomine Domini.

LXXXVII. Quod non oporteat christiani facere id, quod pagani faciunt in kalendis januarii.

LXXXVIII. De detractione vel maleficio per invidiam.

LXXXIX. De his, qui scopant locum, ubi facere solent ignem, in domo sua emittunt graea ordei.

XC. De his, qui visitant infirmum, dum appropinquant domum, si invenerint lapidem ibi jacentem revolvunt.

XCI. De his, qui faciunt pueriles arcus parvulos et puerorum singularia.

XCI. De his, qui in kalendis januarii filant nec consuunt.

XCIII. De concubitu cum sorore uxoris suae.

XCIV. Si absente uxore sua in lectum se nesciente et ignorante concubuit ea.

XCV. De fornicatione cum duabus sororibus.

XCVI. De fornicatione cum aliqua femina et frater tuus te nesciente eam duxit uxorem.

XCVII. De fornicatione cum filiaстра.

XCVIII. De fornicatione cum novverca.

XCIX. De fornicatione cum uxore fratris.

C. De fornicatione cum sponsa filii sui.

Cl. De fornicatione cum matre.

ClI. De fornicatione cum commatze.

ClII. De fornicatione cum filia spiritualis, quam de fonte suscepit.

ClIII. a. De filium suum vel filiastram sive filiastrum tenendum ad confirmationem vel de fonte susceptum propter discidium uxoris suae.

ClIV. De his, qui habent frigide nature et accipiunt uxores.

ClV. De fornicatione cum sorore.

- CVI.** De fornicatione cum amita vel materterta vel cum uxore patrui vel avunculi.
- CVII.** De fornicatione sodomitica.
- CVIII.** Si inter coxas.
- CIX.** Si in manum alterius veretrump accept et alter suum.
- CX.** De fornicatione per se ipsum.
- CXI.** De fornicatione cum ligno aut cum alio hujusmodi.
- CXII.** De osculo cum femina per immundum desiderium.
- CXIII.** De fornicatione cum masculis sive cum animalibus.
- CXIV.** Si servus est, qui haec fecerit et uxoratus.
- CXV.** De comedendo aut bibendo scabiem pro aliqua sanitate.
- CXVI.** De carne mortacina sive a lupis vel a canibus dilacerata.
- CXVII.** De avis, quas accipiter operimet.
- CXVIII.** De animalia, quae in retribus strangulicantur.
- CXIX.** De pisce, ut in flumine mortuus invenitur.
- CXX.** De falsitate vel fraudem aliquam in mensuris aut in ponderibus.
- CXXI.** De obtrectatione turpis semine conjugate.
- CXXII.** De lavatione in balneo cum aliis mulierculis.
- CXXIII.** De hospitibus tempore necessitatis non receptis.
- CXXIV.** De incendio ecclesiae siue consensio.
- CXXV.** De oblatione mortuorum retenta.
- CXXVI.** De celebratione pasche, pentecosten, natale Domini in alio loco.
- CXXVII.** De communione cum excommunicato te sciente.
- CXXVIII.** De detractione vel retentione oblationibus, quae Deo oblatae sunt.
- CXXIX.** De neglegentia decimae Deo dare.
- CXXX.** De oppressione pauperum.
- CXXXI.** De celebratione missae post prandium.
- CXXXII.** De acceptance corporis et sanguinis Domini post parvissimam degustationem.
- CXXXIII.** De simulatione orandi, cum ad ecclesiam uenerint.
- CXXXIV.** De taciturnitate peccati fri usque ad mortem et non corripienti.
- CXXXV.** De defensione reis propter misericordiam vel amicitiam.
- CXXXVI.** De celebratione missae in domo sive in alio loco.
- CXXXVII.** De auguritione cornicule.
- CXXXVIII.** De his, qui credunt, dum necesse habent, ante lucem aliorum exire.
- CXXXIX.** De his, qui credunt, ille, quae a vulgo parco vocantur, ipse vel sint vel possent.
- CXL.** De his, qui credunt, quod ~~arresto~~ ^{arresto} semine, quas salvaticas vocant.
- CXLI.** De mulieres, quae in sua praeparant mensam et suos cibos et potum cum tribus cibellis supra mensam ponunt.
- CXLII.** De fornicatione mulierum per qualibet ingenio aut machinamentum per se ipsas.
- CXLIII.** Si per aliquo molimine vel praedicto machinamento ferit fornicationem.
- CXLIV.** De mulieres, quae inter se conjungunt, quasi coire debent et possint propter vexantem libidinem.
- CXLV.** De mulieres, quae filio suo parvulo super turpitudinem ponunt.
- CXLVI.** Si sub aliquo jumento subcumbunt et illud provocant ad coitum qualemque ingenio et sic secum coiet.

CXLVII. De mulieres, quae fornicanter et suo partus necare volunt, ut conceptum excutiant et si nondum conceperunt, faciunt, ut non concipient.

CXLVIII. In concilio an hilerdensi de supra dictis, qui ~~infantes~~ suos ex adulterio susceptos excludunt, ita praecliptur.

CXLIX. De his, qui donant aut ostendunt alicui, ut conceptum excludunt aut occidant.

CL. De his, qui excludunt conceptum, antequam vivificatur.

CLI. De his, qui interficiunt filium vel filiam voluntarie post partum.

CLII. De his, qui neglegunt infantem, ut per suam culpam sine baptismo moriatur.

CLIII. De his, qui conficiunt aliquam mortiferam potionem et cum ea aliquem occidunt.

CLIV. De his, qui gustant de semine viri sui, ut plus in amore ejus exardescat.

CLV. De his, qui bibunt ~~ad subvertit~~ sanguinem suum et immissent cibo vel potu et dant viris suis ad manducandum vel ad bibendum.

CLVI. De his, qui credunt, ut in quacumque domum intraverit pullus vel porcellos aliorumque animalium fetus, visu vel auditu obscurare et perdere posse affirmant.

CLVII. De his, qui credunt, quod multe mulieres retro satanan converse credunt et affirmant.

CLIX. De his, qui credunt, ut ipse cum aliis diaboli membris in quiete noctis silentio clausis in aerem usque ad nubem sublevetur.

CLX. De mulieribus, quae mitunt pisces vivum in puerperium suum, et tandi ibi tenent, donec moriatur.

CLXI. De mulieres, quae prosterunt se in faciem, et discoperitis natibus panis consciunt, et eo decocto tradunt mariti ad comedendum.

CLXII. De his, quae ponunt infantem juxta ignem, alias caldariam super ignem misit, et bullita aqua super infusus est et mortuus est.

CLXIII. De his, quae observant vestigia vel indagines pagano-rum.

CLXIV. De his, quae tollunt menstruum sanguinem suum et immiscent cibo vel potu et dant viris suis ad manducandum vel ad bibendum.

CLXV. De his, quae habent va-gientes infantes et fodunt terram et pertusant eam.

CLXVI. De his, quae instinctu diaboli, cum infans sine baptismo mortuus fuerit, tollunt cadaver parvuli et ponunt in secessu loco.

CLXVII. De his, quae diaboli audacia replete, cum aliqua femina parere debet et non potest, in ipso dolore obierit.

CLXVIII. De oppressione infantum.

CLXIX. De eadem re.

CLXX. De lenocinio mulierum in se ipsa aut in aliis.

CLXXI. De infans noviter natus et statim baptizatus et sic mortuus fuerit.

CLXXII. De muliere adultera, cum primum intellexerit, quod amator suus legitimam uxorem voluerit, tunc quedam arte malefica illi facit, ut cohire non possit.

CLXXIII. De his, qui infantem suum optulerit ad baptizandum, nisi legitimo tempore.

CLXXIV. De his, qui neglegunt visitare infirmos et incarceratedos.

CLXXV. De his, qui comedunt carnem in quadragesimam.

CLXXVI. De his, qui comedunt cibo judeorum vel paganorum.

CLXXVII. De his, qui ad ecclesiastiam veniunt, in ipsa via preferunt suas vanitates et eloquuntur otiosa.

CLXXVIII. De his, qui operant aliquid die dominico.

CLXXIX. De his, quae deponunt vestimenta sua, et totum corpus nudum melle inungunt.

CLXXX. De his, quae dum pluviam non habent, tunc plures puellas congregant, et unam parvulam virginem quasi ducem sibi praepoponunt, et eam denudant.

CLXXXI. De ammonitione octo principalium vitiorum et eorum speciebus. Ex penitentiali Theodori.

CLXXXII. Item de virtutibus eadem vicia superari possunt et de conclusione penitentie.

CLXXXIII. Salubre antidotum animalium propheticum ex scriptis gregorii, ieronimi, augustini, ex tribus penitentialibus collectum.

CLXXXIV. De penitentia illius anni, qui in pane et aqua jejunandus est, isto ordine observare debet. Ex penitentiali romano.

CLXXXV. Ex eodem.

CLXXXVI. De his, qui jejunare possunt et adimplere, quod in penitentiali scriptum est.

CLXXXVII. De redemtione illius

diei, quem in pane et aqua jejunare debet.

CLXXXVIII. Alio modo.

CLXXXIX. Item de eadem re.

CXC. Alio modo.

CXCI. De eadem re.

CXCII. Item de eadem re.

CXCIII. De redemtione unius ebdomade.

CXCIV. De redemtione unius mensis in pane et aqua.

CXCV. De illis, qui jejunare non possunt et psalmos nesciunt, quo-

modo penitentiam unius anni, quem in pane et aqua jejunare debet redimere.

CXCVI. Item de redemtione illius anni, quem in pane et aqua penitere debet.

CXCVII. De illis, qui jejunare non possunt et init., unde redimere possunt.

CXCVIII. De illis, qui non possunt adimplere, quod in penitentiali scriptum est.

CXCIX. De illis, qui jejunare non possunt et habent unde redimere possunt.

CC. De redemtione VII annorum.

CCI. Ut in capite quadragesime omnes publice poenitentes in civitate veniant, et ante portas ecclesiae nudis pedibus et cilicio induiti, episcopo suo se praesentent.

CCII. Ut poenitentes, quando poenitentiam petunt, impositionem manuum consequantur.

CCIII. Qua auctoritati modo penitentie peccata confitentibus imponatur.

CCIV. Quod diversa culparum diversitatibus facit penitentiardum.

CCV. Quod multi sint fructus penitentiae.

CCVI. Cur canones non perfectae praefigant pro unoquoque criminis tempus et mensura paenitentiae.

CCVII. De illis, qui penitentia sibi injunctam adimplere festinant.

CCVIII. Ut quotiescumque aliquis ad paenitentiam accesserit, sacerdotes jejunis et orationibus cum eis communicare debeant.

CCIX. Quod contingat hominem interdum animi motu, interdum carnis fragilitate peccare.

CCX. Ut penitentia absque persone acceptioe injungantur.

CCXI. De incestis occulte commissis.

- CCXII.** Ut inter penitentem publice et absconse discretio observanda sit.
- CCXIII.** De illis, qui neglegentie habent penitentia.
- CCXIV.** Ut penitentes ut ex corde magna exhilaratione sacerdotes suscipere debeant.
- CCXV.** Ut secundum differentiam peccatorum episcopi arbitrio penitentiae tempora discernantur.
- CCXVI.** De his, qui jam peccare cessaverunt et perfecte penituerunt, ut communionem eis in ipsam penitentiam concedatur.
- CCXVII.** De lapsis, quomodo eos fraterno affectu corripere et consolari debant, ut non incident in insidiis diaboli et desperent.
- CCXVIII.** Interrogatio augustini, si post illusionem, quae per somnum solet accidere vel corpus Domini quislibet accipere valeat, vel si sacerdos sit sacra mysteria celebrare.
- CCXIX.** Responsio gregorius.
- CCXX.** De luxuria et ludis pueribus.
- CCXXI.** De discretione ciborum, et his, qui immunda comedunt.
- CCXXII.** De venationibus.
- CCXXIII.** De neglegentia erga sacrificium, et errante presbytero in missa.
- CCXXIV.** De his, qui multa mala fecerunt.
- CCXXV.** De penitentia dando.
- CCXXVI.** De bigamo.
- CCXXVII.** De concubina.
- CCXXVIII.** Concilium niceni de ancilla.
- CCXXIX.** De his, qui patri vel matri injuriam facit.
- CCXXX.** De his, qui sanguinem comedunt.
- CCXXXI.** De morticinum et furtum.
- CCXXXII.** De his, qui in quadragesimam carnem comedunt.
- CCXXXIII.** De infirmo, si licet omni hora comedere.
- CCXXXIV.** De falso testimonio.
- CCXXXV.** De mendacio.
- CCXXXVI.** De res aliena tollenda.
- CCXXXVII.** De eo, qui hominem expoliaverit.
- CCXXXVIII.** De his, qui hominem vendunt.
- CCXXXIX.** De cathecuminis.
- CCXL.** De his, qui se ipsos occidunt.
- CCXLI.** De his, qui sibi quacunque neglegentia mortem inferunt, eorum commemoratione non fiat, ita qui pro suis sceleribus puniuntur. Ex concilio bracareuse.
- CCXLII.** De his, qui vexati a diabolo, si forte se ipsos interimunt.
- CCXLIII.** De his, qui petunt penitentiam, et fuerint linguae officio privati.
- CCXLIV.** Judicium apostolicum.
- CCXLV.** De eo, qui cum spousa alterius forniciavit. Gg.
- CCXLVI.** Soluto matrimonio in anno abstineat nuptias mulier. Justinianus rex.
- CCXLVII.** De secundis nuptiis non prohibendis. Augustinus.
- CCXLVIII.** De penitentia, qui in pluribus nuptiis reperti sunt.
- CCXLIX.** De concubinis ante nuptias non habendas.
- CCL.** De eo, qui ante concubinam, quam uxorem habet. Judicium canonicum.
- CCLI.** De eo, qui uxorem simul et concubinam habet. Ex concilio toletano.
- CCLII.** De diversis vitiis et fornicationibus. Paulus.
- CCLIII.** De his, qui membra christi fint membra meretricis. Apostolus.
- CCLIV.** De fornicatione fugiente Paulus apostolus.
- CCLV.** De concubina.

- CCLVI. De his, qui non sunt conjugati, si dimissas ducunt. Johannes constantinopolitanus.
- CCLVII. Laicus pellentem conjugem suam communione privandum. In canone apostolorum.
- CCLVIII. De affinitate consanguinitatis per gradus.
- CCLIX. De his, qui incestis nuptiis se sociant.
- CCLX. De his, qui se separant a propinqua sanguinis.

- CCLXI. De separatione inlicitis conjugibus et de judiciis eorum. Concilio niceno.
- CCLXII. De eo, qui parentem suam intra septimam consanguinitatem conjunxerit suam, et de consentientibus eis.
- CCLXIII. De viro aut muliere, si ad Dominum post peccatum suum conversi fuerint, ab invicem se parentur. Synodus hibernensis.

Explicant tituli.

INCIPIUNT¹⁾ CAPITULA EX LIBRIS CONCORDIARUM DE DIVERSIS VITIS ATQUE FLAGITHS²⁾.

C. I. (Burch. VI. 1. Conc. Tribur. c. 55.)

Fecisti homicidium voluntarie sine necessitate, non inhoneste, sed per tuam cupiditatem, ut sua sibi tolleres, et sic cum interfecisti? Si fecisti, XL dies continuos, quod vulgus carinam vocant, ita ut consuetudo est i. p. e. a. debes jejunare et VII annos sequentes sic observes.

C. II. (Burch. VI. 2. Tribur. c. 56.)

Primum annum post illos XL dies, totum a vino, medone et mellita cervisa et amoraceo et a carne, segimine³⁾ et caseo et ab omni pingue pisce abstinere debes, nisi in istis festis diebus, qui in illo episcopio a cuncto populo celebrantur, et nisi sis in magno itinere in regio hoste vel in regali corte⁴⁾ vel in aliqua infirmitate detentus sis, tunc liceat tibi uno denario vel praetio unius denarii aut tres pauperes pascendo tertiam feriam, quintam feriam, sabbatum redimere, ita tamen, ut una re de illis tribus supradictis utaris, id est aut vinum bibas, aut medonem aut mellitam et⁵⁾ cervisam. Postquam domum veneris aut sanitati fueris restitutus, nullam licentiam habeas redimendi; completo anni circulo ecclesiam introducaris, et pacis tibi osculum conceditur⁶⁾.

C. III. (Burch. VI. 3. Tribur. c. 57.)

In secundo anno et tertio similiter jejunes, nisi quod tertia

¹⁾ Liber hic corrector vocatur et medicus, quia correctiones corporum et animarum medicinas plene continet, et docet unumquemque sacerdotem, etiam simplicem, quomodo unicuique succurrere valeat, ordinato vel sine ordine, pauperi, diviti, pueri, juveni, seni, decrepito, sano, infirmo, in omni aetate et in utroque sexu: a. ²⁾ Die ersten 4 Kapitel des Corrector in a. fehlen. ³⁾ et mell. — carne fehlt a.; sagimine: a. c. ⁴⁾ curte: a. c. ⁵⁾ fehlt a. ⁶⁾ concedatur: a. c.

feria, quinta feria, sabbatum habeas potestatem redimendi prenominate pretio, ubicumque es; cetera omnia diligenter observes, ut in primo.

C. IV. (Burch. VI. 4. Tribur. c. 58.)

Per singulos quatuor annos, qui remanent, tres quadragesimas per legitimas ferias debes jejunare, primam ante pascham cum ceteris christianis, alteram ante festivitatem sancti johannis baptistae, et si aliquid remanet, post adimpleas. Tertiam ante nativitatem Domini a vino, medone, melliita cervisa, a carne, sagamine et caseo, et a pinguibus piscibus.

C. V. (A. a. O.)

Ut in quatuor supradictis annis tertia feria, quinta feria et sabbato accipias, quicquid velis. Secundam autem feriam et quartam redimere poteris praetiis jam supradictis. Sextam feriam semper observes i. p. e. a., et his expletis sacram communionem accipias ea ratione, ut non sis sine penitentia, quandiu vivis; sed in omni vita tua omnes sextas ferias i. p. e. a. peniteas, et si redimere volueris, potestatem habeas redimendi uno denario vel praetio unius denarii, vel pascas tres pauperes.

C. VI.

Ita¹⁾ secundum misericordiam concedimus tibi, non secundum canonum censuram, quia canones sic praecipiunt: Si quis per industram et cupiditatem homicidium fecerit, seculum relinquat, et ingrediatur monasterium monachorum et ibi jugiter Deo serviat.

C. VII. (Burch. VI. 32. Vergl. Th. I. 4. §. 1. 2. Ps. - Theod. VI. 22.)

Fecisti homicidium pro vindicta parentum? Si fecisti, XL dies, quos carrinam vocant, peniteas cum VII sequentibus annis, quia Dominus dicit: Michi vindictam retribuam.

C. VIII. (Burch. VI. 19.)

Si fecisti homicidium nolens, ita ut in ira tua aliquem percutere velles et non occidere, tamen occidisti, XL dies, id est carrinam i. p. e. a. peniteas et septem sequentes annos. Sed in primo tertiam feriam, quintam feriam et sabbatum redimere poteris, singulas singulis denariis, id est praetio unius denarii vel tres pauperes pascendos. Reliquos autem septem annos ita observa, sicut de homicidiis sponte commissis constitutum est.

C. IX. (Burch. VI. 23. Vergl. Ps. - Theod. VI. 15. Raban. ad Herib. c. 4.)

Fecisti homicidium in bello jussu legitimi principis, quia pro

¹⁾ Ista: a. c.

pace hoc fieri jusserset, et interfecisti tirannum, qui pacem pervertere studuit? Si fecisti, tres quadragesime peniteas. Si autem aliter fuerit, id est sine jussu legitimi principis, ut homicidium sponte commissum peniteat, id est XL dies cum septem sequenti anno.

C. X. (Burch. VI. 17. Ps.-Theod. VI. 24.)

Occidisti tu liber servum senioris tui, qui nichil in te peccavit, sed jussu senioris tui? XL dies, id est carrinam i. p. e. a. cum VII sequentibus annis peniteas et senior tuus similiter, nisi servus sit fur aut latro, et pro pace aliorum fieri praecipiat.

C. XI. (Burch. VI. 18. Ps.-Theod. VI. 14.)

Si autem tu servus conservum tuum jussu domini tui occidisti, dominus tuus XL dies, id est carrinam i. p. e. a. cum VII sequentibus annis penitere debet, et tu III quadragesimas, excepto nisi pro pace communi fieret.

C. XII. (Burch. VI. 31. Ps.-Theod. VI. 35.)

Consiliatus es homicidium et non fecisti, et occisus est homo propter illud consilium? XL dies, id est carrinam i. p. e. a. cum VII sequentibus annis poen.

C. XIII. (Vergl. Burch. VI. 49.)

Explorasti vel speculatus es aliquem hominem et sic tradidisti illum in manus inimicorum suorum et occisus est? XL dies, id est carrinam i. p. e. a. poen. et septem sequentibus annis ita observes, ut consuetudo est.

C. XIV. (Burch. VI. 42.)

Fuisti cum aliis, qui pugnaverunt contra aliquem aut in domo aut in aliquo loco, ubi se defendere speraverat, et lapidem in eum projecisti, aut sagittam aut spiculum aliquid adversus eum misisti et occidere voluisti, et non est a te percussus nec vulneratus, tamen ab aliis, cum quibus pugnabas, occisus est? XL dies, id est carrinam i. p. e. a. poenit. et VII sequentibus annis ita observes, ut consuetudo est.

C. XV. (Burch. VI. 34. Conc. Wormat. ann. 868. c. 30.)

Fecisti parricidium, id est interfecisti patrem et matrem, fratrem, sororem, patruum, avunculum, materteram, aut aliquis¹⁾ tale fecisti? Si casu, non sponte, neque in ira tua percutere voluisti, sed casu evenit, ut homicidium [non] sponte commissum debes penitere. Si autem de industria et in ira tua fecisti istud, observare debes, ut per unius anni circulum ante fores basilice

¹⁾ matrem, amitam aut aliquod: a. e.

orans Domini clementia perseveres, completo anni circulo introducariis in ecclesiam; tamen in angulo ecclesie usquedum unius anni spatium finiatur stes. His ita peractis, si poenitentie fructus in te conspicitur, corporis et sanguinis Domini particeps sis, ut non obdureris desperationem¹⁾ carnem non manduces omnibus diebus vitae tuae, jejunes autem usque ad nonam cotidie, exceptis festis diebus atque dominicis, abstineas autem te a vino, medone, mellita cervisa tres dies per ebdomada, arma portare non audeas, nisi contra paganos, et ubique ire volueris, nullo vehiculo deducaris, sed pedibus propriis pergas; ab uxore, si habeas, non separaris, si autem non habueris, aliam non ducas. Tempus autem hujus penitentie in episcopi tui est arbitrio, ut secundum conversionem²⁾ tuam aut extendere vel minuere valeat.

C. XVI. (Vergl. Valicell. I. c. 45.)

Fecisti homicidium casu, ita ut nullum occidere velles vel ferire voluisses in ira tua, sive virga seu ferro sive aliquo genere flagelli, sed tu simpliciter ibas aut in silvam venatum et feram sagittare voluisti, et sic improvise³⁾ te nolentem et nescientem⁴⁾ hominem pro fera occidisti?

C. XVII. (Valicell. a. a. O.)

Aut si jocatus aliquibus aliquem⁵⁾ ludum et aliquam rem, sive aviculam, sive quoddam aliud animal, vel in ludo aliquid sagitta vel baculo vel lapide percutere voluisti, et sic aut fratrem aut filium tuum aut aliquem hominem interfecisti.

C. XVIII. (Valicell. a. a. O.)

Aut si stabas in loco publico, sive in curticula tua, sive in alio loco, et petram propter jocum projiciebas in illum locum, ubi nullum vidisti, et nulli insidiatus es, et tamen occidisti aliquem.

C. XIX.

Aut si aliquis te coegerat, ut secum luderet, et tu fortior fuisti, eum subtus te stravisti, aut ipse te, et si a tuo vel a suo cultello vulneratus mortuus est.

C. XX. (Burch. VI. 21. Conc. Wormat. ann. 868. c. 29.)

Aut si tu operis necessario instabas, securis fugerat de manu tua, aut ferrum lapsus⁶⁾ est de manubrio, et socium et amicum tuum percusserat et occisus est. Si ista fecisti, aut aliorum⁷⁾ similia, et nullam malam voluntatem adversus supradictas personas,

¹⁾ desperatione: a. c. ²⁾ conservationem: a. c. ³⁾ ex improviso: c. ⁴⁾ nolente et nesciente: a. c. ⁵⁾ cum aliquibus: a. c.; ad aliquem: c. ⁶⁾ lapsus: a. c. ⁷⁾ alia horum: a. c.

vel istorum similes habuisti, XL dies, quod vulgus carrinam vocat, ut consuetudo est, jejunes, et V sequentes annos penit. Abstinentia autem ciborum in istis V annis misericorditer tribuatur, ita ut in primo anno illas tres ferias tertiam, quintam et sabbato redimere possis uno denario vel pretio unius denarii vel tres pauperes pascendo, et in alio anno omnes ferias, excepto sexta feria, quam semper i. p. e. a. jejunare debes, potestatem habeas redimendi praetestato¹⁾ praetio, et sic reliquos annos observare debes.

C. XXI. (Burch. VI. 22. Conc. Tribur. c. 36.)

Si autem cum fratre tuo vel cum socio ibas in silvam ad succidendum ligna, et appropinquante casura unius arboris tu dicebas fratri vel socium²⁾, ut fugeret, et ille fugiens sub arbore oppressus est, innocens eris a morte ipsius.

C. XXII. (Burch. VI. 21. Tribur. a. a. O.)

Si autem ex incuria tua vel neglegentia, dum ille juxta te aliam arborem incideret, tu non praemonuisti eum in tempore, ut praevideret casu ram arboris, et sic ex tua incuria oppressus est et mortuus, tunc debes penitere ut homicida; sed tamen multo levius, quam illud, quod industria factum est.

C. XXIII. (Burch. VI. 40. Ep. Paulini ad Heistulf.)

Occidisti seniorem tuum vel in consilio fuisti, ut occideretur, vel uxorem tuam partem corporis tui, duo consilia proponimus tibi, elige horum duorum, quod tibi carius sit. Istud unum est: Relinque istud fragilem saeculum et ingredere monasterium, et humiliare sub manu abbatis, et cuncta, quae tibi ab eo fuerint imperata, simplici animo observa. Secundum autem consilium tale est: arma depone et cuncta saecularia negotia dimitte, carnem et sanguinem omnibus diebus vitae tuae ne comedas, excepto uno die resurrectionis Domini, et uno die pentecostes et uno die natalium Domini. Ceteris temporibus i. p. e. a., et interdum leguminibus et oleribus peniteas; jejuniiis, vigiliis, et orationibus, et elemosinis, persevera omni tempore, vinum et medonem et mellitam et cervisam numquam bibas, nisi illis praedictis tribus diebus, uxorem ne ducas, concubinam non habeas, adulterium non facias, absque spe conjugii in perpetuum maneas, numquam te laves in balneo; equum non ascendas, causam tuam et alterius in conventu fidelium non agas, in conviviis letantium nunquam sedeas, in ecclesia segregatus ab aliis christianis post hostium³⁾ humiliter stes, ingredientium et egredientium orationibus simpliciter te commendes,

¹⁾ praetaxato: a. c. ²⁾ socio: a. c. ³⁾ ostium: a. c.

communiouem sacri corporis et sanguinis Domini cunctis diebus vitae tuae indignum te existimes, in ultimo autem termino vitae tuae pro viatico, si observaveris consilium, ut accipias, tibi concedimus.

C. XXIV. (Burch. VI. 20. Vergl. Capitular. III. 47. Reg. II. 30.)

Occidisti aut in consilio fuisti, ut occideretur penitens, qui publice penitebat, et in ipso vestitu vel habitu esset, quo solent illi esse, qui carinam jejunant? Si fecisti, id ipsum debes jejunare, quod ipse inciperat, et hoc tantum observare, quod retro praeceptum est de his, qui homicidia sponte et per cupiditatem commissum est¹⁾.

C. XXV. (Regin. p. 142.)

Fecisti truncationem manuum aut peduum, aut oculos fratris tui eristi, aut vulnerasti aliquem per truncationem? Quia proximum et fratrem tuum debilem et sibi inutilem fecisti, nisi pro furto, aut pro latrocino, sive pro pace communis fecisses, unum²⁾) graviter per legitimas ferias penitere debes, pro vulnere autem, si grave est et cicatrices deformes habuerit, eo quod proximum tuum et fratrem deformes³⁾ reddideras, XL dies in p. e. a. penitere debes.

C. XXVI. (Burch. XI. 60.)

Interfecisti furem aut latronem, ubi comprehendi poterat absque occisionem⁴⁾ et tamen interfecisti, quia ad ymaginem Dei creatus et in nomine ejus baptizatus, et sanguine ejus redemptus est? XL dies non intres in ecclesiam, lanae ueste indutus, ab escis et potibus, qui interdicti sunt, et a thoro, a gladio et ab equitatu illos supradictos dies te abstineas, et in tertia autem feria, et in quinta, et in sabbato aliquo genere leguminum vel oleribus et pomis vel parvis pisciculis, cum mediocri cervisa utere et temperate. Si autem sine odii meditatione te tuaque liberando diaboli membrum interfecisti, secundum indulgentiam dico, propter imaginem Dei, si aliquid jejunare volueris, bonum est tibi et elemosinas largiter fac. Si presbiter eadem fecerit, non deponatur, tamen, quandiu vivit, penitentiam agat.

C. XXVII. (Burch. VI. 27.)

Accusasti aliquem et per tuam accusationem occisus est, nisi pro pace? XL dies in p. e. a., quod carrinam vocant, cum VII sequentibus annis penitere debes. Si autem per tuam delatu-

¹⁾ commiserunt: a. c. ²⁾ annum: add. a. c. ³⁾ Hier beginnt b.
⁴⁾ occisione: b.; occasione: a. c.

ram debilitatus est, tres quadragesimas per legitimas ferias penitere debes.

C. XXVIII.

Cepisti aliquem et tradidisti eum in talem locum, ubi aut occisus est, aut membra ejus truncata? Similiter jejunare debes, quamvis dicas, quod non ea ratione eum illuc traderes¹⁾, ut²⁾ debilitaretur vel occideretur.

C. XXIX.

Occidisti tu ipse aut aliquis per tuum consilium aliquem ex ecclesiasticis viris Deo dicatis, aut psalmistam, aut ostiarium, aut lectorem, aut exorcistam, aut acolitum, aut subdiaconum, aut diaconum, aut presbyterum? Si fecisti, per singulos ordines singulariter penitere debes; ita faciendum est tibi, ut pro psalmista XL dies in p. e. a., quod theutonice carrinam vocatur, cum VII sequentibus annis penit. Pro ostiario similiter, pro lectore similiter, pro exorcista similiter, pro acolito similiter, pro subdiacono similiter, pro diacono similiter, pro presbitero similiter, quia omnis presbiter VII³⁾ ordines habet, quapropter omnis, qui interficerit voluntarie presbiterum, ita debet penitere, ut VII homicidae⁴⁾ septem⁵⁾ commissa, et numquam debet esse sine penitentia. Tamen secundum Wormatiense⁶⁾ consilium ita debes penitere: Si sacerdotem voluntarie occideris, carnem non manduces, et vinum non bibas cunctis diebus vitae tuae, jeunes cotidie usque ad vesperum, exceptis diebus festis atque dominicis, arma non feras, equum non ascendas, ecclesiam per quinquennium non ingrediaris, sed ante foras ecclesiae stes⁷⁾ vel sedeas. Cum autem fuerint quinti decimi anni circulus finitus⁸⁾, communicandi tibi licentia concedatur, et aequitandi tribuatur remissio; maneas autem in reliquis observationibus III dies per hebdomadam, ut perfectius purificari merearis.

C. XXX.⁹⁾

Fecisti perjurium per cupiditatem? XL dies i. p. e. a., quod vulgus carrinani vocat, et VII sequentes annos ita observes, ut consuetudo est, et quandiu tu vivis, omnes VI ferias i. p. e. a. jeunes, et si redimere volueris, uno denario vel pretio unius denarii, vel tres pauperes pascendo potestatem babeas redimendi. Tamen

¹⁾ tradideris: b. ²⁾ vel: add. a. b. c. ³⁾ octo: a. c. ⁴⁾ octo homicidia: a. b. c. ⁵⁾ sponte: a. b. c. ⁶⁾ ann. 868. c. 26. ⁷⁾ post [per: a. c.] quinquennium aecclesiam ingredere, nondum vero communices, set in angulo aecclesiae stes: add. a. b. c. ⁸⁾ curriculis finitis: b. ⁹⁾ De perjurio: add. a.

penitentialis *romanus*¹⁾ praecepit: Si quis per cupiditatem perjuraverit, omnes res suas vendat et pauperibus distribuat, et monasterium ingressus iugis poenitentiae se subdat.

C. XXXI. (Burch. XII. 9. 6. Cumm. V. 6. 5.)

Fecisti perjurium sciens et alios in perjurium adduxisti? XL dies in p. e. a., quod vulgus carrinam vocat, penitere debes, et VII sequentes annos ita, ut consuetudo est, observare debes, et tot perjuria debes jejunare, quot homines sciens ad perjurium adduxisti, et ipsi sua perjuria emendent, ut supra notatum est, si scientes fecerunt. Sin²⁾ autem, levius. Fecisti perjurium coactus et per³⁾ necessitate, aut pro vita tua, quia dilexisti corpus plus, quam anima? XL dies i. p. e. a. penitere debes, et omnes VI ferias, quae sunt unius anni circulo, i. p. e. a. peniteas et non redimas.

C. XXXII.⁴⁾ (Burch. XII. 10.)

Promisisti meretrici aut adultere juramento fidem, aut aliquid tale eum juramento fidem⁵⁾ promisisti, quod ~~contra~~ jus canonum esset? peniteas juramentum, et frange *jusjuramentum*⁶⁾, et illud melius et justius est, quam permanere in stupri flagitio, aut in alio aliquo malo, quia scriptum est: Injusta vota frangenda sunt.

C. XXXIII. (Burch. XII. 15. 19.)

Si⁷⁾ jurasti per capillum Dei aut per caput ejus vel alio modo blasphemia contra Deum usus fueras, si semel nesciens fecisti, VII dies i. p. e. a. peniteas. Si secundo vel tertio increpatus fecisti, XV dies in p. e. a. peniteas⁸⁾). Si per celum aut per terram sive per solem aut per lunam aut per aliam aliquam creaturam, XV dies peniteas.

C. XXXIV. (Burch. XII. 17.)

Si sacramento te obligasti, ut ad pacem alicujus inimici tui nullo modo redires, pro perjurio annum unum a corpore et sanguine Domini sis segregatus; et XL dies i. p. e. a. peniteas, ad caritatem vero, quae operit multitudinem peccatorum, celeriter reddi⁹⁾.

C. XXXV. (Burch. XII. 18.)

Si definiisti vel juramento te obsfirmasti, aliquid agere, quod Deo non placeret, juxta modum peccati penitentiam age, et hoc, quod temere et injuste definiisti, in irritum revocetur. Si aliquid te incaute jurasse contingere, quod observatum pejorem verteretur

¹⁾ Burch. XII. 3. Cumm. V. 4. ²⁾ Si non: b. ³⁾ pro: a. c. ⁴⁾ De *ocio* *juramento*: add. a. ⁵⁾ fid fehlt a. b. c. ⁶⁾ *jusjurandum*: a. c. ⁷⁾ Si fehlt b. ⁸⁾ Si secundo—pen. fehlt b. c. ⁹⁾ redi: a. e.

in exitum, juxta sinodalia decreta mutandum decrevimus¹⁾, quam, te permanente in juramento, in aliud crimen majus devertaris.

C. XXXVI.²⁾ (Burch. XI. 57. Ps.-Th. VIII. 1.)

Furatus es aliquid de ecclesiastico thesauro, infra ecclesiam, sive aurum, sive argentum, sive gemmas, sive libros, sive pallia, sive palla³⁾ altaris, sive sacerdotalia vestimenta, sive vela, sive tappeta⁴⁾, sive aliquid, quod ad ecclesiae usum vel datum est vel factum est? Si fecisti, redde, quod tulisti, et tres carrinas cum VII sequentibus annis peniteas. Si ipsas sacras reliquias furatus es, reportatis sacris et VII carrinas jejunare debes.

C. XXXVII. (Ps.-Th. a. a. O. 2—4. 6. Regin. p. 143.)

Si infregisti alicujus christiani domum per noctem, et ibi tulisti ejus quadrupedia vel equum, aut bovem, aut alia ejus animalia, aut fortiorum causam valentem XL solidos, pretium reddes et annum I per legitimas ferias penitere debes. Si majus furtum fecisti, magis debes penitere, et si non reddit, duos annos penitere debes, et si sepe fecisti, tanto magis debes augere penitentiam. Si parvum furtum fecisti, X dies i. p. e. a. debes penitere. Pueri V dies i. p. e. a. peniteant⁵⁾.

C. XXXVIII.⁶⁾ (Vergl. Burch. XI. 54. Ps.-Th. VIII. 18.)

Si rapinam fecisti, gravius debes penitere, quia miserabilius est, quod per vim se videntes⁷⁾ rapuisti, quam quod sibi dormiente vel absente⁸⁾ furatus es. Si fecisti furtum necessitatibus causa, sic dico, ut non haberes unde viveres, et propter famis penuria et tantum furatus es victualia extra ecclesiam, et non propter consuetudinem fecisti, redde, quod tulisti, et tres sextas ferias⁹⁾ i. p. e. a. peniteas. Si autem reddere non potueris, XL¹⁰⁾ dies i. p. e. a. peniteas.

C. XXXIX.¹¹⁾ (Regin. p. 143. Burch. IX. 70.)

Mechatus es cum uxore alterius, tu non habens uxorem, XL dies i. p. e. a., quod in communi sermone carrinam vocatur, cum VII sequentibus annis peniteas.

C. XL. (Vergl. Burch. a. a. O. Th. I. 14. §. 8.)

Si mechatus es tu uxoratus cum alterius uxore, quia habuisti, quomodo impleres tuam voluptatem¹²⁾, duas carrinas cum XV¹³⁾ sequentibus annis penitere debes, unam, quia super uxorem tuam

¹⁾ decernimus: a. b. c. ²⁾ De furto: add. a. ³⁾ sive palla fehlt a. b. c. ⁴⁾ tapetia: a. ⁵⁾ Pueri..... fehlt b. ⁶⁾ De rapi- na: a. ⁷⁾ vidente: a. b. c. ⁸⁾ dormienti adquiescenti: b. ⁹⁾ et quarta et sexta feria: b. ¹⁰⁾ X: a. b. c. ¹¹⁾ De adulte- rio: a. b. ¹²⁾ libidinem: a. b. c. ¹³⁾ XIII: a. b. c.

alteram habuisti, ecce unum adulterium, habuisti etiam alterius uxorem, ecce alterum adulterium, et numquam debes esse sine penitentia.

C. XLI.¹⁾ (Vergl. Regin. p. 143.)

Si tu solitus ab²⁾ uxore, cum femina vacante stuprum perpetrasti, XX³⁾ dies i. p. e. a. peniteas. Si cum propria ancilla, similiter peniteas.

C. XLII. (Reg. II. 130.)

Si dimisisti uxorem tuam et aliam duxisti, accipe uxorem priorem et carrinam unam i. p. e. a. cum VII sequentibus annis peniteas, quia scriptum est: Quod Deus conjunxit, homo non separat. Nulli licet uxorem suam demittere, nisi causa fornicationis, id est si ipsa adulterium cum alio perpetraverit, tunc licet illam dimittere propter fornicationem, sed illa vivente aliam non ducere. Si sic privati⁴⁾ noluerint⁵⁾ permanere, ut neuter⁶⁾ illorum se super alterum de discidio proclaimaverit, tunc primum episcopus peracta inter eos penitentia, id est post septennem penitentiam, si petierint, debet eos reconciliare; eadem lex erit marito adversus uxorem, si ipse adulterium perpetraverit, et si ipsa voluerit, propter fornicationem potest maritum dimittere, eadem ratione, qua supra de uxore adulterium perpetrante dictum est.

C. XLIII. (Burch. IX. 2. 3. 6.)

Accepisti uxorem et non fecisti nuptias publice et non venisti ad ecclesiam tu et uxor tua, et non accepisti benedictionem a sacerdote, sicut in canonibus scriptum est, et non donasti eam dotem⁷⁾, qualicumque potuisti, sive terra, sive mobilibus rebus, auro, argento vel mancipibus vel animalibus vel juxta possibilitatem tuam, postremo vel denario vel pretio unius denarii, vel pretio unius oboli, tantum ut dotata fieret. Si non fecisti, tres quadragesimas per legitimas ferias penitere debes.

C. XLIV. (Burch. VIII. 32. IX. 14.)

Fecisti fornicationem cum sanctimoniali vel cum sponsa Christi? Si fecisti, XL dies i. p. e. a., quod carrinam vocant, cum VII sequentibus annis peniteas, et quandiu vivas, omnes VI ferias in p. e. a. observes. Si corrupisti virginem, et postea eadem suscepisti uxorem, eo quod solas nuptias, quod maximum est, violasti, annum unum per legitimas ferias peniteas. Si autem non duxisti eam post corruptionem uxorem, duos annos peniteas.

¹⁾ De fornicatione: a. ²⁾ solus absque: b. ³⁾ X: a. c.

⁴⁾ privatim: b. ⁵⁾ voluerint: b. ⁶⁾ ne ultra: b. ⁷⁾ donasti e. dote: a. b. c.

C. XLV. (Burch. IX. 31.)

Accepisti illam tibi uxorem, quam alter sibi disponsatam habuit¹⁾), dimitte illam, quia numquam potest tibi fieri legitima, et XL dies i. p. e. a., quod carrinam vocant, cum VII sequentibus annis peniteas.

C. XLVI. (Burch. IX. 39.)

Rapuisti uxorem tuam et vi sine voluntate mulieris vel parentum, in quorum mundiburdio tenebatur, illam adduxisti? Si fecisti, nec illam habere debes secundum canonicam auctoritatem, nec aliam unquam canones te habere concedunt. Si autem illa consentiens non fuerat, in Domino licentiam habeat nubendi. Tu autem XL dies i. p. e. a. peniteas, et septem sequentes annos, et quia legitima conjugia Dei praecepto sunt ordinata, et quia ex duobus corporibus unum ex Dei jussu conficitur, et quia non debet fieri legitimum conjugium nisi ex consilio²⁾ amborum et parentum, tu, qui secundum illud constitutum turbasti et violasti, sine spe conjugii permaneas.

C. XLVII. (Burch. IX. 69.)

Contigit tibi, ut uxor tua, te conscio et hortante, cum alio viro, illa autem nolente, adulterium perpetraret? Si fecisti, XL dies i. p. e. a. penit. et VII³⁾ annis, unum ex his i. p. e. a., penit. et numquam sis sine penitentia. Si autem uxor tua haec probare potuerit, quod tua culpa et tuo jussu, se rennuente et reluctante, adulterata sit, si se continere non potest, nubat, cui voluerit, tantum in Domino; tu autem sine uxoria spe in perpetuo permaneas, illa autem, si consentiens fuerit, eadem jejunet, quae tibi proposita sunt et sine spe conjugii permaneat.

C. XLVIII. (Burch. VI. 2. 4. 24.)

Accepisti uxorem cognatam tuam vel quam cognatus habuit, separari debes ab ea et penitere juxta modum cognitionis, quia sancti patres et sancta illorum statuta incestis conjunctionibus nil prorsus venie reservant, neque numerum generationum definiunt. Sed ista⁴⁾ statuerunt, ut nulli christiano liceat, de propria consanguinitate seu cognitione uxorem accipere, usque dum generatio recordaretur, cognosceretur aut memoria retineretur, quia sanctus Gregorius dicit: Si quis de propria cognitione, vel quam cognatus habuit, in conjugium duxerit, anathema sit. Quapropter scire debes, quia non est ita, ut multi sacerdotes multos seducunt dicentes, quod in ipso peccato penitentia esse possit. Verbi gratia,

¹⁾ habuerat: a. b. c. ²⁾ consensu: a. b. c. ³⁾ seq.: b. ⁴⁾ id: a. c.

si tu modo haberet cognatam tuam vel uxorem alterius, vel aliquid tale, quod licitum non esset, et velles in eo peccato permanere, et tamen in penitentia stare¹⁾, verbi gratia, si hodie dies XL i. p. e. a. pro uno quolibet peccato peracto haberet in penitentia, et iterares prius peccatum, nichil valeret penitentia, quam fecisti juxta id, quod dicitur: Sicut canis, qui redit ad vomitum suum, et sues ad volutabra sua, ita erit et peccatori, qui redit ad peccatum prius confessum. Quapropter scias vere, dum²⁾ in ipso peccato fueris, penitentia ejusdem peccati nichil valeret³⁾.

C. XLIX.⁴⁾ (Ps.-Bed. V—VIII.; Reg. p. 143. 144.)

Concubuisti cum uxore tua vel cum alia aliqua retro canino more? Si fecisti, V dies i. p. e. a. penit. Juncxisti te uxori tuae menstruo tempore? Si fecisti, III dies peniteas. Mulier tua si intravit ecclesiam ante mundum sanguinem post partum, tot dies penit., quot ecclesia carere debuerat. Si autem concubuisti cum ea his diebus dictis, XL⁵⁾ dies i. p. e. a. penit. Concubuisti cum uxore tua post manifestam⁶⁾ conceptionem, V dies penit. Concubuisti cum uxore tua, postquam infans motum in utero fuerit⁷⁾, vel saltum vel XL⁸⁾ dies ante partum? Si fecisti, X⁹⁾ dies penit.

C. L. (Ps.-Bed. a. a. O. Reg. a. a. O.)

Concubuisti cum uxore tua die dominica, quatuor dies penit. debes. Coinquinatus es cum uxore tua in XLma, XL dies penit. debes aut XXVI solidos in elemosinam dare. Si per ebrietatem evenit, XX dies penit. Viginti dies ante natales Domini, et omnes dies dominicos, et in omnibus legitimis jejuniis et in nataliciis apostolorum, et in praecipuis festis et in publicis, castitatem debes custodire. Si autem non custodisti, XX¹⁰⁾ dies i. p. e. a. poeniteas¹¹⁾.

C. LI.¹²⁾ (Burch. XVI. 12. 16. 18.)

Fuisti in falso testimonio, ita dico, ut testimoniares et affirmares, hoc verum esse, quod falsum erat, et hoc fecisti propter amorem alicujus sive per pretium¹³⁾, si¹⁴⁾ propter timorem? Si fecisti, ita debes penitere, sicut adulterium et homicidia sponte commissa, Domino dicente: De corde enim exeunt¹⁵⁾ homicidia, adulteria, furga, falsa testimonia, et ideo debet similiter penitere

¹⁾ esse: a. b. c. ²⁾ Quapropter si assidue: b. ³⁾ valet: a. b. c.

⁴⁾ De abusione conjugii: a. ⁵⁾ X: b. ⁶⁾ manifestatam: a. c.

⁷⁾ ficerat: a. c. ⁸⁾ vel saltem XL: a. b. c. ⁹⁾ XX: a. c. ¹⁰⁾ XL:

a. c. ¹¹⁾ Im b. folgen hierauf zwei andere Kapitel (unten c. 93. 94.)

¹²⁾ De falsitate: b.; De falso testimonio: a. ¹³⁾ praemium:

a. b. c. ¹⁴⁾ sive: a. b. c. ¹⁵⁾ ex male cogitata: add. b.

et execmmunicari falsus testis, sicut adulter, et fur, et homicida. Si propter timorem fecisti¹⁾, aut membra perdere aut vitam vel ad ultimum bona tua, tunc divide penitentiam et postea praevide, ne tibi ulterius contingat.

C. LII.²⁾ (Reg. p. 144. Burch. XI. 63.)

Violasti sepulcrum, ita dico: dum aliquem videres sepelire et in nocte infringeres sepulcrum et tolleres vestimenta ejus, si fecisti, duos annos per legitimas ferias penit.

(Reg. a. a. O. Burch. X. 5. 6.)

Consuluisti³⁾ magos et in domum tuam induxisti exquirendi aliquid arte malefica, aut expandi causa vel paganorum consuetudine sequens divinos, qui tibi divinarent, et futura ab eis requireres, quasi a propheta, et illos, qui sortes exercerent, vel qui per sortes sperant, se futura praescire, vel illos, qui vel auguriis vel incantationibus inserviunt, ad te invitasti? Si fecisti, duos annos per legitimas ferias peniteas.

C. LIII. (Burch. X. 13.)

Si observasti traditiones paganorum, quas quasi hereditario jure diabolo subministrante usque in hos dies semper patres filiis relinquerunt, id est ut elementa coleres, vel lunam aut solem aut stellarum cursum, novam lunam aut defectum lune, vel tuis clamoribus aut auxilio splendorem ejus restaurare⁴⁾, aut tu illis posses, aut novam lunam observasti pro domo facienda aut conjugiis sociandis? Si fecisti, duos annos per legitimas ferias penit., quia scriptum est: Omne, quodcumque facitis in verbo aut in opere, omnia in nomine Domini nostri jehsu christi facite.

C. LIIIa. (Burch. X. 16.)

Observasti Kal. Jan. ritu paganorum, ut vel aliquid plus faceres propter novum annum, quam antea, vel post quod⁵⁾ soleres facere, ita dico, ut aut mensam tuam cum lapidibus⁶⁾ vel epulis in domo tua praeparares eo tempore, aut per vicos et per plateas cantores⁷⁾ et choros duceres, aut supra tectum domus tuae sederes ense tuo circumsignatus, ut ibi videres et intelligeres, quod tibi in sequenti anno futurum esset, vel in vivio⁸⁾ sedisti supra taurinam cutem, ut et ibi futura intellegeres⁹⁾, vel si panes praedicta nocte

¹⁾ fec. illius, a quo timere potuisti: add. a. c. ²⁾ De arte magica: a.; De violatione sepulchri: b. ³⁾ De maleficia: inser. b. ⁴⁾ valeres aut illa elementa tibi succurrere: add. a. b. c. ⁵⁾ fehlt a. b. c. ⁶⁾ lampadibus: b. ⁷⁾ cantatores: b. ⁸⁾ hirio: a. b. c. ⁹⁾ tibi int.: add. a. b. c.

coquere fecisti tuo nomine, ut si bene eleverentur et spissi et altius¹⁾ fierent, inde prosperitati²⁾ tuae vitae anno praevideres, ideo, quia Deum cretorem tuum dereliquisti, et ad idola et ad alia vanitate convertisti³⁾, et apostata effectus es, II ann. penit.

C. LIV. (Burch. X. 18.)

Fecisti ligaturas et incantationes, et illas varias fascinationes, quas nefarii homines bulci vel bubulci, et interdum venatores faciunt, dum dicunt diabolica carmina super panem, aut super herbas et super quaedam nefaria ligamenta, et haec aut in arbore abscondunt, aut in bivio, aut in trivio proiciunt, ut aut sua animalia, vel canes liberent a peste et clade et alterius perdant? Si fecisti, duos annos per legitimas ferias penit.

C. LV. (Burch. X. 19.)

Interfueristi aut consensisti vanitatibus, quas mulieres exercent in suis lanificiis, in suis telis, quae, cum ordiuntur telas suas, sperant se utrumque posse facere, cum incantationibus et cum ingressu⁴⁾ illarum, ut et fila staminis, et subtegminis⁵⁾ in invicem ita commisceantur, nisi bis iterum incantationibus aliis diabolicis, et cuncta⁶⁾ subveniant, totum pereat? Si interfueristi aut consensisti, XX⁷⁾ dies penit.

C. LVI. (Burch. X. 20.)

Collegisti herbas medicinales cum aliis incantationibus quam⁸⁾ simbolo et dominica oratione, id est cum credo in Deum et patrem nostrum cantando? Si aliter fecisti, X dies penit.

C. LVII. (Burch. X. 21.)

Venisti ad aliquem locum ad orandum nisi ad ecclesiam, vel ad alium locum religiosum, quem episcopus tuus vel tuus sacerdos tibi ostenderet, id est vel ad fontes vel ad lapides vel ad arbores vel ad bivia, et ibi aut candelam, aut faculam pro veneratione loci incendisti, aut panem aut aliquam oblationem illuc detulisti⁹⁾ aut ibi comedisti, aut aliquam salutem corporis aut animae ibi requisisti? Si fecisti aut consensisti, tres annos per legitimas ferias peniteas.

C. LVIII.¹⁰⁾ (Burch. X. 26. 27.)

Requisisti sortes in codicibus vel in tabulis, ut plures solent, quique in psalteriis et in evangeliis vel in aliis hujusmodi rebus sortiri praesumunt? Si fecisti, X dies penit.

¹⁾ alti: a. b. c. ²⁾ prosperitatem: a. b. c. ³⁾ ad illam vanitatem te c.: b.; illa vana te c.: a. c. ⁴⁾ aggressu: a. c. ⁵⁾ subtegminis: a. c. ⁶⁾ econtra: a. b. c. ⁷⁾ XXX: a. c. ⁸⁾ cum: a. c. ⁹⁾ deduxisti: b. ¹⁰⁾ De sortes: b.

C. LIX. (Burch. X. 9. 28.)

Credidisti umquam vel particeps fuisti illius perfidie et incantatores¹⁾, et qui se dicunt tempestatum immissores esse, possent per incantationem demonum aut tempestatem commoveres²⁾, aut mentes hominum mutares³⁾? Si credidisti aut particeps fuisti, uno anno per legitimas ferias peniteas³⁾.

C. LX. (Burch. X. 29.)

Credidisti, ut aliqua femina sit, quae hoc facere possit, quod quedam a diabolo decepta se affirmant necessario et ex praecepto facere debere, id est cum daemonum turba in similitudinem mulierum transformata, quam vulgaris stultitia holdam⁴⁾ vocant, certis noctibus aequitare debere super quasdam bestias, et in eorum se consortio annumeratam esse? Si particeps fuisti illius incredulitatis, ann. I per legitimas fr. penit.

C. LXI.⁵⁾ (Reg. II. 419.)

Maledixisti patri vel matri, vel flagellasti eos, vel in aliquo de honestasti? Si fecisti, XL dies i. p. e. a. cum VII sequentibus annis penit., quia Dominus dixit: Qui maledixerit patri suo vel matri, morte moriatur.

C. LXII. (Reg. II. 267.)

Tulisti aliquid de ecclesiastico thesauro? Si fecisti, in quadruplum restitue, aut tres annos per legitimas fr. penit.

C. LXIII. (Reg. p. 144. Burch. VI. 49.)

Reduxisti⁶⁾ vel transmisisti vel vendidisti aliquem hominem in captivitatem nisi pro pace communi? Si fecisti, reduc eum, si potueris; sin autem, II ann. penit.

C. LXIV.⁷⁾

Credidisti aut particeps fuisti illius credulitatis⁸⁾, ut aliqua femina sit, quod⁹⁾ per quedam maleficia et incantationes mentes hominum permutare possit, id est aut de odio in amorem, aut de amore in odio, aut bona hominum fascinationibus suis aut subripere¹⁰⁾ possit? Si credidisti aut particeps fuisti, ann. I per legitimas fr. penit.

C. LXV. (Reg. a. a. O.)

Concremasti domum vel aream alterius odii meditatione? Si fecisti, redde damnum, et unum annum penit.

¹⁾ ut inc.: a. e.; et incantationis: b. ²⁾ commovere, mutare: a. b. c. ³⁾ Hierauf folgt im a. b. c. ein anderes Kapitel, unten c. 64. ⁴⁾ unholdam: c. ⁵⁾ De sacrilegio: a. ⁶⁾ Deduxisti: b.; Duxisti: a. c. ⁷⁾ Siehe oben Ann. 3. ⁸⁾ incredulitatis: a. b. c. ⁹⁾ quae: a. e. ¹⁰⁾ aut damnare aut surrip.: a. c.

C. LXVI.¹⁾ (Burch. XIII. 42.)

Solvisti jejunium in quadragesima, antequam vespertinum celebraretur officium nisi pro infirmitate²⁾? Si fecisti, pro unoquoque die tres dies penit., quia canones praecipiunt, quod in quadragesima currendum sit ad missam, et auditis missarum solemnitatibus et vespertinis officiis, largitis elemosinis ad cibum accedendum esse. Si autem aliquis necessitate constrictus fuerit, ut ad ecclesiam venire non possit, et missam audire, estimata vespertina hora, completa oratione jejunium solvat.

C. LXVII. (Burch. XIII. 4.)

Contempsisti jejunium indictum a sancta ecclesia, et noluisti illud observare cum ceteris christianis, XX³⁾ dies i. p. e. a. penit.

C. LXVIII.⁴⁾ (Burch. XIII. 2.)

Solvisti jejunium quatuor temporum, et non custodisti eum⁵⁾ cum ceteris christianis? XL dies penit.

C. LXIX. (Burch. XIII. 19.)

Jejunasti diem dominicum propter abstinenciam et religionem? XX dies i. p. e. a. penit.

C. LXX.⁶⁾ (Burch. XIII. 6. 7. 16.)

Si non observasti jejunium letaniae majoris et dierum rogationum et vigiliarum sanctorum, XX dies penit.

C. LXXI.

Coegisti publice penitentem manducare et bibere ultra id, quod sibi imperatum fuerat, nisi ad praesens pro eo elemosinam⁷⁾ dedisses? Si fecisti, V⁸⁾ dies penit.⁹⁾

C. LXXII. (Burch. XIII. 9.)

Solvisti jejunium in cena Domini et in sabbato sancto, ut in illis duobus diebus frequentius comederes, quam in reliquis quadragesime diebus, excepto in cena vel infirmitatis causa? Si fecisti, X dies poenit. i. p. e. a.

C. LXXIII.¹⁰⁾ (Burch. XIV. 1.)

Habuisti in consuetudine, ut plus comederes et biberes, quam tibi opus esset? Si fecisti, X dies i. p. e. a. penit., quia Dominus dicit in evangelio: Videte, ne graventur corda vestra in crapula et ebrietate.

¹⁾ De contemptu jejunii: a. ²⁾ propter infirmitatem: a. b. c. ³⁾ XL: b. ⁴⁾ dies Kap. fehlt im b. ⁵⁾ illud: a. c. ⁶⁾ De observatione letaniae majoris: b. ⁷⁾ unum denarium in elem.: add. b. ⁸⁾ X: a. b. c. ⁹⁾ In a. b. c. folgt hierauf folgende Kap.: Contempsisti aliquem, cum tu jejunares, qui jejunare non poterat et manducabat! Si fecisti, V dies i. p. e. a. poenit. ¹⁰⁾ De gula et ebrietate: a.

C. LXXIV. (Reg. p. 144.)

Bibisti umquam tantum, ut per ebrietatem vomitum faceres?
Si fecisti, XV dies i. p. e. a. peniteas.

C. LXXV. (Reg. a. a. O.)

Inebriasti te umquam per jactantiam, ita dico, ut gloriareris
in hoc, quod alios in potu vincere posses, et sic per tuam voluntatem¹⁾ et per tuam exortationem te et alios ad ebrietatem per-
duxisti? Si fecisti, XXX dies i. p. e. a. peniteas.

C. LXXVI. (Burch. V. 46.)

Fecisti vomitum corporis et sanguinis Domini propter ebrie-
tatem? Si fecisti, XL dies, id est carrina i. p. e. a.²⁾ peniteas.

C. LXXVII. (Burch. XIV. 45.)

Si per nequitiam³⁾ alios inebriasti, XX dies i. p. e. a. penit.
Si per bonam voluntatem, X dies i. p. e. a. penit.

C. LXXVIII.⁴⁾ (Burch. V. 23. 22.)

Neglexisti, ut non acciperes corpus et sanguinem Domini,
istis quatuor temporibus, id est in cena Domini, in pascha, in pen-
tecoste, et in natale Domini, et totam quadragesimam non te sus-
tinuisti a coitu⁵⁾, et postea in aliis praedictis temporibus aut VII
dies aut V dies ante acceptancem sacri corporis Domini? Si ista
neglexisti, XX dies penitere debes i. p. e. a.⁶⁾

¹⁾ vanitatem: a. b. c. ²⁾ id est — aqua fehlt a. b. ³⁾ ne-
glegentiam: b. ⁴⁾ De irreligiositate: a. ⁵⁾ scortuum: b.

⁶⁾ In a. b. c. folgen hierauf zwei andere Kapp.: Sprevisti missam vel
orationem vel oblationem conjugati presbyteri, ita dico, ut nolles tua
peccata sibi confiteri vel ab eo accipere corpus et sanguinem Domini
ob hoc, quia peccator tibi esse videtur? Si fecisti, I annum paeniteas.

Credidisti aut particeps fuisti illius inoredulitatis, quod quaedam
scelerate mulieres retro post satanan conversao, daemonum illusionibus
et fantasmatis seducte, credunt et profitentur, se nocturnis horis cum
Diana paganorum Dea et cum innumera multitudine mulierum equitare
super quasdam bestias et multa terrarum spatia intempestae noctis silen-
tio pertransire, ejusque jussionibus velut Deo (Dominae: a. c.) obe-
dire et certis noctibus ad ejus servitium evocari. Sed utinam he sole
in perfidia sua perissent et non multos secum in infirmitatis interitum
pertransissent (pertraxissent: a. c.). Nam innumera multudo hac
falsa opinione decepta, haec vera esse credit et credendo a recta fide
deveniat.(deviat: a. c.) et in errore paganorum volvitur, cum aliquid
devinitatis in homine (aut numinis: a. c.) extra unum (Deum: add.
a. c.) arbitratur. Sed diabolus se transformat in diversarum persona-
rum species atque similitudines, et mentem, quam captivam tenet, et
omnis deludens, modo laeta modo tristia, modo cognitas modo inco-
gnitas personas ostendens, per devia quaeque ducunt (deducit: a. c.)
et cum solus spiritus hoc patitur, infidelis mens haec non in animo, sed

C. LXXIX. (Burch. X. 34.)

Observasti excubitus¹⁾ funeris, id est, interfusti vigiliis cadaverum mortuorum, ubi christianorum corpora ritu paganorum custodiebantur, et cantasti ibi diabolica carmina, et fecisti ibi saltationes, quas pagani diabolo docente adinvenerunt, et ibi bibisti, et kachinnis ora dissolvisti, et omni pietate et affectu caritatis postposito, quasi de fraterna morte exultare visus es? Si fecisti, XXX dies i. p. e. a. penit.

C. LXXX. ²⁾ (Burch. X. 33.)

Fecisti filacteria diabolica vel caracteres diabolicos, quos quidam diabolo suadente facere solent³⁾, vel herbas, vel succinos vel V fer. in honorem Jovis honorasti? Si fecisti vel consensisti, X⁴⁾ dies i. p. e. a. penit.

C. LXXXI. (Burch. X. 64.)

Conspirasti cum aliis insidiatoribus contra episcopum tuum, aut adversus cooperatores, ita dico, ut doctrinam vel praecepta tui episcopi vel presbyteri irrideres vel subsannaris? Si fecisti, XL dies in pane et aqua penit.

C. LXXXII. (Burch. X. 37.)

Commedisti aliquid de idolothito, id est de oblationibus, quae in quibusdam locis ad sepulchra mortuorum fiunt, vel ad fontes aut ad arbores, aut ad lapides, aut ad bivia, aut comportasti in aggerem lapides, aut capitilis ligaturas ad cruces, quae in biviis ponuntur? Si fecisti aut consentiens⁵⁾ in aliis⁶⁾ fuisti, XXX dies i. p. e. a. penit.

in corpore evenire opinatur. Quis enim non in somnis et nocturnis visionibus extra se ipsum eductitur, et multa videt dormiendo, quae nunquam viderat vigilando? Quis vero tam stultus et ebies sit, qui haec omnia, quae in solo spiritu fiunt, etiam in corpore accidere arbitretur? Cum hiezechihel propheta visiones Domini in spiritu, non in corpore vidit et audivit, et Johannes apost. sedem in caelo positam in spiritu vidit (et Joh. — vidit fehlt a. c.), sicut ipse dicit: Statim, inquit, fui in spiritu. Et Paulus non audet se dicere raptum in corpore. Omibus itaque publice annunciatum est, quod, qui talia et his similia credit, fidem perdidit, et qui fidem rectam in Domino non habet, hic non est ejus, sed illius, in quem credit, i. e. diaboli. Nam de Domino nostro scriptum est: Omnia per istum facta sunt, et si non in ipso factum est, nihil. Si credidisti has vanitates, II annos penit. (per legitimas fierias poen.: a. c.). Siehe Burch. X. 4. ¹⁾ excubias: a. c. ²⁾ De superstitione: a. ³⁾ suad. adinvenerunt: b. ⁴⁾ XL: a. c. ⁵⁾ consensisti: b. c. ⁶⁾ aliquibus: a.

C. LXXXIII.¹⁾ (Burch. X. 13. Reg. p. 145. II. 368.)

Misisti filium tuum vel filiam tuam super tectum aut super fornacem pro aliqua sanitate, vel incendiisti grana, ubi homo mortuus erat, vel cingulum mortui pro damno²⁾ alicujus in nodos colligasti, vel pectines, quibus muliercule lanam diserpere solent, supra funus complosisti, vel quando efferebatur fumus³⁾ a domo, plaustrum in duo dividisti et funus per medium divisionem plaustrum portare⁴⁾ fecisti? Si fecisti aut consentiens fuisti, X⁵⁾ dies i. p. e. a. penit.

C. LXXXIV.

Fecisti illas vanitates aut consensisti, quas stultae mulieres facere solent, dum cadaver mortui hominis adhuc in domo jacet, currunt ad aquam et aducunt tacite vas cum aqua et cum sublevatur corpus mortui, eandem aquam fundunt subtus feretrum, et hoc observant, dum extra domum asportandum⁶⁾ funus, ut non altius quam ad genua elevetur, et hoc faciunt pro quodam sanitatem⁷⁾? Si fecisti aut consensisti, X annos i. p. e. a. penit.

C. LXXXV.

Fecisti aut consensisti, quod quidam faciunt homini occiso, cum sepelitur? dabunt⁸⁾ ei in manum unguentum quoddam quasi unguento post mortem sanari possit, et sic cum unguento sepeliunt. Si fecisti, XX dies i. p. e. a. penit.

C. LXXXVI. (Reg. a. a. O.)

Fecisti aliquid vel dixisti in quocunque opere, quod inchoasti per sortilogam et magicam artem, nisi nomen Dei invocasti? Si fecisti, X dies penit. debes.

C. LXXXVII. (Reg. a. a. O.)

Fecisti aliquid tale, quale pagani fecerunt et adhuc faciunt in kal. Jan., in cervulo vel in vehiculo⁹⁾? Si fecisti, XX¹⁰⁾ dies i. p. e. a. penit.

C. LXXXVIII. (Burch. X. 66. 67.)

Detraxisti vel maledixisti alicui causa invidie? Si fecisti, VII dies i. p. e. a. penit. debes.

C. LXXXIX.

Fecisti, quod plures faciunt, scopant locum, ubi facere solent ignem in domo sua, et mittunt grana ordei adhuc loco calido, et si esalierint grana, periculose erit, si autem ibi manserint, bonum erit? Si fecisti, X dies i. p. e. a. penit.

¹⁾ Item de arte magica: a. ²⁾ dampnatione: b. ³⁾ funus: a. b. c. ⁴⁾ adportare: b; asportare: a; asportasti: c. ⁵⁾ XX: a. b. c. ⁶⁾ asportatur: a. c. ⁷⁾ sanitatem: a. c. ⁸⁾ Dant: a. c. ⁹⁾ vegula: a. b. c. ¹⁰⁾ XXX: a. c.

C. XC.

Fecisti, quod quidam faciunt, dum visitant infirmum aliquem, cum appropinquaverint domui, ubi infirmus decumbit, si invenerint aliquem lapidem jacentem, revolvunt lapidem atque requirunt in loco, ubi jacebat lapis, si ibi sit aliquid subtus, quod vivat, et si invenerint ibi lumbricum aut muscam, aut formicam, aut aliquid, quod se moveat, tunc egrotum affirmant convalescere. Si autem nibil invenerint, quod se moveat, dicunt eum moritum? Si fecisti aut credidisti, XX dies i. p. e. a. penit.

C. XCI.

Fecisti pueriles arcus parvulos et puerorum sutularia¹⁾, et projecisti sive in cellarium sive in horreum tuum, ut satyri vel pilosi cum eis ibi jocarentur²⁾, et inde dition fieres? Si fecisti, X dies i. p. e. a. penit.

C. XCII. (Vergl. Burch. X. 16.)

Fecisti, quod quidam faciunt in Kal. Jan., id est in nocte³⁾ natalium Domini? qui ea nocte sancta filant nec considunt⁴⁾, omne opus, quodcumque incipere possunt, diabolo instigante propter annum novum incipiunt? Si fecisti, X⁵⁾ dies i. p. e. a. penit.⁶⁾